## REPRODUCTIO.

Reproductio dicitur actionem connotando rem fuisse. II — 270

## RES.

Rerum triplex assignatur status. II — 39  
 Res omnes possibiles intra terminos alicujus generis sunt. II — 288  
 Res alie notiores nobis, et alie notiores nature, et que perfectiores. II — 47  
 Res non potest concipi ut producta absque existentia. II — 422  
 Res permanentes an possint esse ab aeterno. II — 404  
 Res successivæ sunt motus, etc. II — 406  
 Res permanens corrupta potest divinitus redire, non tamen successive. III — 406

## RESISTENTIA.

Resistentia quotuplex sit, et quid omnes sint. II — 632

## RESTRICTIO.

restrictio quid sit. I — 31  
 Fit multis modis. I — 31

## S

## SANGUIS.

Sanguis multiplex est. III — 14  
 Sanguis verus informatur Anima rationali. III — 16  
 Sanguis quomodo continetur in aliis membris, et quale sit nutrimentum. III — 17

## SAPOR.

Saporis definitio. III — 385  
 Saporis species extreme contrariæ sunt duæ, intermediae principales sunt sex. III — 386

## SCIENTIA.

Scientia potest considerari vel secundum statum perfectum, vel secundum statum imperfectum. I — 486  
 Scientia una naturalis ordinis non potest esse, simul practica et speculativa. I — 202  
 Scientia dicitur præsupponere de subjecto quid est, per hoc tamen non excluditur, quid gaudeat medio extrinseco. I — 690  
 Scientia circa objectum necessarium debet versari. I — 687  
 Reprobatur opinio dicentium demonstrationem et scientiam versari posse circa materiam contingentem. I — 687  
 Scientiæ tam actualis quam habitualis definitio. I — 699  
 Scientia quomodo distinguitur ab aliis habitibus evidentibus. I — 699  
 Scientiæ practicæ desumunt suam speciem ex fine ad quem ordinantur. I — 702  
 Scientiarum unitas et distinctio generica unde sumatur. I — 720  
 Unde sumatur earundem species atoma. I — 719  
 In scientiis a priori et posteriori invenitur diversa abstractio specificæ. I — 733  
 In scientia eadem semper est idem modus definiendi, licet non sit eadem definitio. I — 735  
 Scientia est unus simplex habitus in ordine ad omnia objecta ad quæ se ostendit. I — 736  
 Scientiæ non desumunt suam speciem ex unitate vel distinctione objecti. I — 724  
 Scientia quaecunque sit non potest probare suum objectum formale. II — 7

## SEMEN.

Semen animalis informatur Anima totius. III — 16  
 Semen non resurget post diem iudicii in hominibus. III — 16  
 Seminis virtus non est virtus nutritiva, sed specie differt ab illa. III — 264

## SENSATIO.

Sensatio externa producit idolum, non in se, sed in sensibus internis. I — 624

## SENSIBILIS.

Sensibilis res potest clari ut operetur in distans, aut instrumentaliter circa spiri-

tuale, non tamen sensus potest elevari ut operetur circa absens. Ratio disparitatis. I — 649

Sensibile externum dividitur in sensibile proprium, commune et per accidens. III — 274

Sensibile commune et proprium in uno conveniunt, et in tribus differunt. III — 285

Sensibile commune, et sensibile per accidens in quamam specie represententur. III — 286

Sensibile per accidens est substantia, cui tanquam subjecto inhaerent sensibilia propria et communia. III — 283

Sensibile commune quomodo per se conducatur ad sensationem, non autem sensibile per accidens. III — 279

Sensibile positum supra sensum non sentitur. III — 283

Sensibile vehemens laedit organum sensus. III — 286

Sensibus externis an conveniat falsitas, seu deceptio. III — 289

SENSITIVUS.

Sensitivum non dividitur a vegetativo in communi sumpto. III — 207

Sensus interni formaliter non faciunt entia rationis. I — 232

Sensus internus unum alteri comparando ipsam ordinationem formaliter non cognoscit. I — 234

SENSUS.

Sensus externi non faciunt entia rationis. I — 232

Sensus externus non habet verbum seu imaginem expressam in qua cognoscat. Ratio hujus. I — 623

Sensus externi utuntur signis. I — 597

Sensus exterior cognoscit signatum ut contentum in signo. I — 599

Sensum exteriorum habere abstractivam notionem implicat. I — 643

Si in sensu externo Deus poneret, vel conservaret speciem non immixtam ab objecto, an in casu etiam videretur objectum. Item utrum et qualiter Deus hoc possit facere. I — 648

Sensus interni formaliter non faciunt entia rationis. I — 232

Sensus internus unum alteri comparando ipsam ordinationem formaliter non cognoscit. I — 234

Sensus externus positio quod attingat aliquid longe distans per hoc non dicitur elevari ad attingendum rem absentem. I — 649

Sensus exterior non procedit de imperfecto ad perfectum. II — 24

Sensuum nostrorum ab intellectu cognitione distinctio redditur. II — 49

Sensuum omnium perfectissimus in homine est tactus. I — 402

Sensus est propter intellectum, non e converso. III — 224

Sensuum quodam sit principium radicale. III — 329

Sensus omnes requirunt medium aliquod, per quod species intentionales deferantur ad ipsos. Duo autem scilicet gustus et tactus tantum requirunt medium internum, alii autem tres praeter medium internum, requirunt etiam medium externum. III — 322

Sensus tam interni, quam externi dimanant ab intellectu, ut unio corpori. I — 244

Sensus seu potentia sensitiva passiva se habet respectu specierum, ac per consequens est potentia passiva. III — 266

Est tamen potentia activa respectu ipsius sensationis. III — 269

Sensus exterior non est reflexivus supra suum proprium actum. III — 290

Sensus exteriorum objectum debet esse praesens physice ad hoc ut sentiantur. III — 332

Sensus omnes tam interni quam externi requirunt species impressas intentionales. III — 340

Sensus agens non datur. III — 347

Sensus externi non produciunt speciem expressam, in qua objectum suum cognoscant. III — 353

Sensus interiorum officia, sive munia enarrantur, et specificantur. III — 396

Sensus interni sunt quatuor. III — 398

Sensus compositi et divisi una explicatio proponitur et rejicitur. III — 544

Et vera explanatio declaratur. III — 544

SIGNIFICATIO.

Significare cum tempore est significare non ipsum tempus ut res quedam est, sed significare rem aliquam ut mensuratam tempore. I — 8

Significare rerum vel falsum in propositione mentali est significare per modum compositionis aut dividendi. I — 47

Significare verum est significare rem esse qualiter res se habet, et significare falsum, est significare aliter quam res habet. I — 47

SIGNUM.

Signum in communi est, quod potentia cognoscitivae aliud a se representat. I — 2

Signum qua parte ordinatur ad potentiam dividitur in signum formale et instrumentale, quatenus vero ordinatur ad signatum dividitur penes causam ordinantem illud in naturale, et ad placitum naturalis, et ex consuetudine. I — 3

Signi formalis et instrumentalis, item signi ad placitum naturalis, et ex consuetudine desinitio. I — 3

Signa quae efficiunt terminos ad faciendum stare universaliter vel particulariter, alia sunt universalitatis, alia particularitatis. I — 26

Explicatur definitio signi S. Augustini. I — 594

Signi ratio formalis consistit in relatione secundum esse, idque egregie declaratur. I — 560

Signum potest actu manifestare aliquid etiam si formaliter non existat. I — 564

Signum duo includit, scilicet rationem moventem et representantem. I — 562

Signi genus est esse representativum. I — 567

Signum debet habere proportionem cum designata. I — 568

Signi divisio in naturale, et ad placitum diversimode applicata est univoca et analogica. I — 624

Signum naturale et ad placitum univocae conveniunt in ratione representativa. I — 625

Signi naturalis relatio ad suum signatum est realis. I — 569

Signi ad placitum relatio rationis est. I — 571

Signum ad placitum duplicem relationem rationis habet. I — 571

Signum non necessario, sed per accidens prius cognoscitur quam signatum. I — 573

Signum est potentia cognoscitivae instrumentum. I — 573

Signi cum signato connexio est ratio representationis. I — 573

Signum ponitur in specie mensurae, et mensurati. I — 575

Signum aliquando eadem aliquando diversa relatione respicit signatum et potentiam. I — 576

Signi ad potentiam relatio quomodo aliquid rationis. I — 580

Signatum et potentia cui fit per signum representatio constituent unum terminum adequatum. I — 581

Signi in instrumentale, et formale divisio exponitur. I — 604

Est essentialis et univoca. I — 604

Signum formale quando dicitur quod sit notitia formalis quomodo hoc sit intelligendum. I — 616

Signum dicitur instrumentale objective. I — 596

Signum instrumentale dicitur instrumentum logicum non physicum. I — 596

Signum ex consuetudine vel reducit ad signum naturale, vel ad signum ad placitum. I — 628

Signis tam naturalibus quam ex consuetudine utuntur bruta. I — 629

Signatum qualiter in signo conficitur. I — 598

Signi ratio univocae reperitur et in brutis. I — 599

Signum non necessario ducit in cognitionem signati per discursum. I — 598

Signis etiam utuntur Angeli. I — 600

Signum habet fundamentum relationis. I — 602

Signi conditiones ponuntur. I — 603

Signi et imaginis differentia. I — 604

Signum debet esse praecogitum. I — 606

Signum quomodo faciat cognitionem mediatam. I — 609

Signa representantia mediante conceptu non excluduntur a ratione univocae signi. I — 625

Signum instrumentale facit cognitionem imperfectam non vero formalem. I — 609

Signum formale quomodo ponat in numero cum re representata. I — 610

## SIMUL.

Simul natura relativa sunt, vel non quomodo cognoscatur. I — 525

## SINGULARIS.

Singularia corporea quomodo cognoscantur ab Anima separata. III — 477

Singularium materialium cognitio requirit reflexionem ad phantasmata, licet non rigoroze dictam. III — 478

## SITUS.

Situs quid, et quando distinguatur ab ubi. I — 554

## SONUS.

Soni species an possint deferri per quodcumque corpus etiam solidum, et densum ad auditum. III — 308

Soni definitio assignatur et explicatur. III — 372

Quodnam sit illius subjectum. III — 373  
 An deferatur usque ad aliquam substantiam. III — 374  
 Unde incipiant emitti species intentionales soni. III — 375  
 Sani species non deferuntur in instanti sed successive. III — 376  
 Sonus reflexus. Vide echo.

## SPECIES.

Species secundi prædicabilis definitio. I — 333  
 Speciei definitio cur descriptiva. I — 330  
 Species quomodo sit correlativum generis. I — 336  
 Speciei ut est secundum prædicabile et dividuum ab aliis prædicabilibus constitutum est universalitas talis quæ dicit respectum, et prædicabilitatem ad plura solo numero differentia. I — 334  
 Species quomodo prædicabilis, quomodo subiectibilis. I — 336  
 In specie prædicabilitas, et subiectibilitas non habent se disparate, aut concurrunt per accidens, sed vel secundum se, vel per sua fundamenta una determinat, et modificat. I — 335  
 Unde subiectibilitas speciei censetur. I — 335  
 Species cur in uno individuo possit conservari, genus autem non. I — 348  
 Speciei Angelicæ cur repugnent plura individua. I — 342  
 Species Angelica quare immultiplicabilis per plura individua concipiatur per modum universalis. I — 343  
 Species expresse ponitur in potentia cognoscitiva vel propter necessitatem ex parte objecti, vel propter fecunditatem ex parte potentie. I — 613  
 Species expressa phantasie sive phantasie per quem actum fiat. I — 611  
 Species expressa intellectus est signum formale. I — 614  
 Species expressa in potentiis interioribus est signum formale respectu talium potentialium. I — 614  
 Species expressa necessario requiritur ad hoc ut objectum cognoscatur. I — 614  
 Species expressa reddit potentiam formaliter cognoscentem formaliter terminative, non autem formaliter operative explicatur idipsum. I — 616  
 Species Angelicæ. Vide Angelicæ species.  
 Alia est species rerum in esse rei, alia in esse objecti. I — 613

Ad speciem quæ est medium requiruntur duo I — 571  
 Species expressa formaliter constituitur per intelligi passive, efficienter autem per intelligi active. I — 616  
 Species impressa quare requiritur ad intelligendum et cur sic dicta. I — 617  
 Speciei impressæ quodnam officium sit. I — 617  
 Species impressa non facit objectum præsens ipsi cognitioni, sive potentie ut cognoscenti, nec reddit potentiam actu cognoscentem, sed tantum potentem cognoscere. I — 619

Species impressa non habet rationem medii manifestativi, nec habet representationem per manifestativam quæ requiritur ad rationem signi. I — 620  
 Speciei impressæ non convenit ratio imaginis. I — 621  
 Species impressa non potest dici medium in quo (sicut expressa) sed tantum medium quo. I — 625  
 Species rei non convenit illi radicaliter sed formaliter. II — 224  
 Species impressa an sit formalis an vero tantum virtualis similitudo objecti. III — 343  
 Item quomodo sit similis objecto. III — 343  
 Dupliciter informat potentiam. III — 344  
 Abstrahit ab hoc quod sit substantia vel accidens. III — 346  
 Ex quali subiecto educatur. III — 346  
 Quæ sit causa efficiens ejusdem. III — 346  
 Non semper subordinatur potentie, sed aliquando potentia subordinatur ipsi speciei. III — 349  
 Species impressæ sensuum internorum qua virtute, et a quo agente generentur. III — 419  
 Species expressæ sensuum internorum a quo agente producantur. III — 420  
 Species impressæ rerum singularium non representant illas adequate et directe. III — 476

## SPECIFICATIO.

Specificatio potentialium non sumitur a principio, v. g. effectivo aut finali quomocumque sumpto, sed certo modo spectato. III — 241  
 Specificatio diversarum potentialium, vel habituum quomodo possit provenire ab eodem realiter objecto. I — 242  
 Specificatio potentialium et habituum unde immediate proveniat. III — 243

## SPECIFICATIVUS.

Specificativum extrinsecum non necessario est aliquid reale. I — 589.

## SPECULATIVUS.

Speculativum consistit solum in cognitione veritatis. I — 201  
 Speculativa principia sunt resolutoria, practica autem compositiva. I — 202

## SPECULUM.

Speculum quomodo se habeat in ordine ad videndum objectum in ipso refulcens. III — 335  
 In speculo non videtur intuitive res representata per imaginem, sed solum ipsa imago. III — 648

## STELLA.

Stellarum multitudo circum lacium producit. III — 433

## SUBALTERNATIO.

Subalternationis triplex modus est. I — 702  
 Subalternatio scientiarum quas conditiones requirit. I — 703

## SUBALTERNIO.

Subalternata scientia non habet pro objecto illud aggregatum ut est ens per accidens constitutum et accidentaliter differentia, et objecto scientiæ superioris, sed respicit unum illorum per se. I — 704  
 Nostra theologia qualiter subalternetur scientiæ beatæ. I — 704  
 Ad subalternantem scientiam pertinet scire propter quid, ad subalternatam vero quia, qualiter hoc sit intelligendum. I — 705  
 Subalternata scientia si non continetur cum subalternante an sit proprie scientia, sine quod idem est, an subalternata in eo qui non habet subalternantem sit vere scientia. I — 706

## SUBJECTUM

Subjectum accidentium duplex est. III — 32

Subjectum inhesionis quales habet conditiones. III — 34

## SUBSISTENTIA.

Subsistentia quid sit. II — 104  
 Subsistentiam distingui natura substantiali assertur. II — 104  
 Subsistentia addit aliquid positivum super naturam. II — 105  
 Subsistentia in rebus completis non est composita ex pluribus subsistentiis. II — 140  
 Subsistentie partiales non dantur. II — 142  
 Subsistentia duo importat, semel dicit esse per se, prout ly *per se* opponitur modo inherentie, secundo dicit existentiam per se, ut opponitur omni communicabilitati in alio. III — 440

## SUBSTANTIA.

Substantia, hypostasis, persona, suppositum quomodo explicent substantiam. I — 448  
 Substantiæ tam primæ, quam secundæ definitio. I — 450  
 Substantiæ proprietates. I — 452  
 Substantia ut primum prædicamentum est definitio. I — 446  
 Substantiæ perseitas non consistit in negatione, sed in ratione positiva. I — 447  
 Substantiæ est ens per se existens quomodo intelligatur. I — 449  
 Substantiæ divisum in primam et secundam probabiliter dici potest esse proprietatem substantiæ seu substantiam et exercentem tale efficiunt, probabilis tamen esse ipsam naturam substantiæ prædicamentalis in diversis modis. I — 451  
 Substantiæ divisio magis est analogi in sua analogata quam generis in species quomodo intelligatur. I — 453  
 Substantiæ primæ definitum non est id quod subjectum ut quod, sed ille modus quo constituitur. I — 456  
 Substantiæ quæcumque ad hoc ut ponantur in prædicamento substantiæ debent esse finitæ et completæ, idque explanatur. I — 458  
 Substantiæ proprietates quarto modo est suscipere contrarium. I — 460  
 Substantia sine quantitate non est in aliquo loco, esset tamen in universo. I — 460  
 Substantia materialis sine quantitate quomodo distinguatur a substantia spirituali. I — 460  
 Substantia corruptibilis secundum conceptum substantiæ non commensuratur tempore. II — 334